

Acta nº 2

ACTA DE LA SESIÓN DE RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES DE LA PRUEBA TIPO TEST DE LA FASE DE OPOSICIÓN DEL PROCESO SELECTIVO DE TRES AGENTES DE POLICÍA EN EL MUNICIPIO DE ESPERA.

En las dependencias del SAEL de la Excmá Diputación de Cádiz, sito en Calle Ahumada nº 6 de la citada localidad, siendo las 08:30 horas del día 03 de junio de 2024, se reúnen los integrantes del Órgano de Selección que se constituye en el proceso selectivo de tres agentes de Policía en el municipio de Espera, según las correspondientes Bases publicadas en el BOP Cádiz num. 173 de fecha 11 de septiembre de 2024, que seguidamente se indican:

Presidencia:

- Don Fernando Díaz Ortega.

Vocales:

- Don Óscar Palma Toledo.
- Doña Isabel Sánchez Gil.
- Doña María José Álvarez Luna.
- Doña Elena Vidal Pérez, quien asume las funciones de Secretaria-Vocal.

La composición del Órgano de Selección quedó determinada mediante Resolución de la Sra. Presidenta del Ayuntamiento de Espera de fecha 26 de abril de 2024 publicada en la página web oficial del Ayuntamiento.

Comprobada la existencia del quórum requerido y declarada abierta la sesión por el Sr. Presidente, se procede al examen de los siguientes asuntos incluidos en el orden del día:

1º.- Resolución de reclamaciones contra los resultados de la prueba tipo test de la fase de oposición.

Conoce el Órgano de selección de la solicitud de revisión presentada por varios aspirantes en relación a diversas preguntas formuladas en el ejercicio tipo test, por ello procede a su revisión, concluyendo lo siguiente:

PREGUNTA 21:

En relación a la pregunta 21 la alegación es **DESESTIMADA**, ya que la respuesta correcta es la A) Sí, de conformidad con el Estatuto de Autonomía de Andalucía.

Así lo establece el artículo 226.3 del Estatuto de Autonomía de Andalucía.

PREGUNTA 34:

Calle Ahumada, nº 6, 11004 - Cádiz Email: sael@dipucadiz.es

| | | | |
|-------------------------------|---|---------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 1/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |





El artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local precisa "No obstante, podrá delegar en la Junta de Gobierno Local el ejercicio de las atribuciones contempladas en el párrafo j)", conforme a lo anterior la única respuesta posible es la propuesta por el Órgano de selección, por tanto la alegación debe ser **DESESTIMADA** en su integridad.

PREGUNTA 45:

El artículo citado en el enunciado de la pregunta precisa, "siendo obligatoria la prestación del servicio por un mínimo dos personas funcionarias, siempre que la disponibilidad en plantilla lo permita", por tanto la única respuesta posible es la propuesta por el Órgano de selección, ya que las otras tres no están contempladas en la norma de aplicación, Ley 6/2023, de 7 de julio, de Policías Locales de Andalucía". Conforme a lo anterior la alegación debe ser **DESESTIMADA** en su integridad.

PREGUNTA 47:

Esa pregunta ha sido reclamada por dos aspirantes considerando como respuesta correcta la B, en ambos casos, "Mientras se encuentre en la citada situación, no podrá participar", entendiéndose que un policía en segunda actividad no puede participar en procesos de promoción interna en ningún supuesto. El artículo citado en el enunciado señala:

"4. En la situación de segunda actividad, con excepción de la causa de embarazo y de riesgo durante la lactancia natural, no se podrá participar en procedimientos de promoción interna o movilidad en los cuerpos de la Policía Local".

Es obvio que la respuesta propuesta por los aspirantes no es válida, ya que la norma contiene excepciones, considerándose como única respuesta posible la propuesta por el Órgano de selección, siendo **DESESTIMADA** en su integridad la alegación presentada.

PREGUNTA 57:

La pregunta ha sido reclamada por un aspirante señalando que el artículo 531 de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal, señala: La autoridad o funcionario público que, mediando causa por delito, decretare, practicare o prolongare la incomunicación de un detenido, preso o sentenciado, con violación de los plazos o demás garantías constitucionales o legales, será castigado con la pena de inhabilitación especial para empleo o cargo público por tiempo de dos a seis años, por lo que la respuesta correcta debe ser la A.

El enunciado de la pregunta expresamente señala imprudencia grave, por lo que estaríamos en el supuesto regulado en el artículo 532 de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal, que señala: Si los hechos descritos en los dos artículos anteriores fueran cometidos por imprudencia grave, se castigarán con la pena de suspensión de empleo o cargo público por tiempo de seis meses a dos años.

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 2/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |





Por tanto, la alegación presentada es **DESESTIMADA**, ya que el supuesto descrito en el enunciado de la pregunta es el del artículo 532 CP por referirse a una imprudencia grave, manteniendo la respuesta correcta la C.

PREGUNTA 59:

Esta pregunta ha sido reclamada por un aspirante, señalando que la multa aparece mal en las cuatro respuestas, solicitando la anulación de la misma, basándose en que el artículo 413 de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal, señala lo siguiente: La autoridad o funcionario público que, a sabiendas, sustrajere, destruyere, inutilizare u ocultare, total o parcialmente, documentos cuya custodia le esté encomendada por razón de su cargo, incurrirá en las penas de prisión de uno a cuatro años, multa de siete a veinticuatro meses, e inhabilitación especial para empleo o cargo público por tiempo de tres a seis años.

El enunciado de la pregunta, sin embargo, tiene el tenor literal del artículo 414 de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal: A la autoridad o funcionario público que, por razón de su cargo, tenga encomendada la custodia de documentos respecto de los que la autoridad competente haya restringido el acceso, y que a sabiendas destruya o inutilice los medios puestos para impedir ese acceso o consienta su destrucción o inutilización, incurrirá en la pena de prisión de seis meses a un año o multa de seis a veinticuatro meses y, en cualquier caso, inhabilitación especial para empleo o cargo público por tiempo de uno a tres años, por lo que la respuesta B es la correcta, siendo **DESESTIMADA** la alegación.

PREGUNTA 64:

Esta pregunta ha sido reclamada por dos aspirantes, señalando que en el enunciado se refiere a vehículo o ciclomotor, mientras que el artículo 384 de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal, que se incluye en la respuesta correcta a la pregunta, señala vehículos de motor o ciclomotor.

Las alegaciones presentadas son **ESTIMADAS**, realizando un cambio de plantilla de la respuesta C a la respuesta D.

PREGUNTA 65:

Esta pregunta ha sido reclamada por tres aspirantes, señalando que la respuesta B también podría ser correcta y que la Instrucción de la DGT 17/S-145 no se encuentra en el temario.

La Instrucción de la DGT 17/S-145 no se encuentra excluida en ningún momento del temario, y en esta se recogen los casos en que se sanciona por carecer de SOA y por circular sin SOA.

En el supuesto enunciado, se relata una de las situaciones que la propia Instrucción describe, en el cual se sanciona por circular sin SOA, dado que la

| | | | |
|-------------------------------|---|---------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 3/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |





diferencia con que el vehículo esté estacionado de manera reglamentaria, se encuentra en que se presupone que ha habido una circulación muy reciente por encontrarse el vehículo estacionado en doble fila, carril bus, plaza de minusválidos, carga y descarga, etc...

Por ello, las alegaciones presentadas son **DESESTIMADAS**, manteniéndose la respuesta correcta la A.

PREGUNTA 68:

La pregunta ha sido reclamada por un aspirante, señalando que la respuesta A repite pena dos veces y crea confusión.

La respuesta A tiene el siguiente tenor literal: Al que estuviere procesado por delito que tenga señalada en el Código Penal pena superior a la de prisión correccional. Se desprende que en ningún momento hay duplicidad de la palabra "pena", sino que se ha señalado el Código Penal, Código al que hace alusión la respuesta, y a continuación la palabra "pena".

Por tanto, la alegación se **DESESTIMADA**, siendo correcta la respuesta A.

PREGUNTA 80:

La pregunta ha sido reclamada por un aspirante, señalando que la correcta es la opción A.

La respuesta correcta es la C, tal y como establece el artículo 2.1 del Reglamento de procedimiento sancionador en materia de tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad vial:

"1. Cuando en el procedimiento administrativo se ponga de manifiesto un hecho que ofrezca apariencia de delito o falta penal perseguible de oficio, la autoridad administrativa lo pondrá en conocimiento del Ministerio Fiscal, por si hubiere lugar al ejercicio de la acción penal y proseguirá el procedimiento absteniéndose de dictar resolución mientras la autoridad judicial no pronuncie sentencia firme o dicte otra resolución que le ponga fin."

Por lo tanto, la alegación se **DESESTIMA**, siendo correcta la respuesta C

PREGUNTA 89:

La pregunta 89 ha sido reclamada por una aspirante, señalando que la respuesta C es también correcta.

En las comunicaciones unidireccionales es cierto que la participación es, necesariamente baja ya que el mensaje proviene íntegramente del emisor. Se pedía la respuesta falsa, que es la B.

Por lo tanto, la alegación se **DESESTIMA**, siendo correcta la respuesta B

PREGUNTA 92:

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 4/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |





La pregunta 92 ha sido reclamada por un aspirante, señalando sucintamente, que la respuesta correcta es la B.

La respuesta correcta es la D: "Una persona desplazada es aquella que se ha visto obligada a abandonar su hogar o residencia habitual en el marco de un fenómeno conocido como migración forzosa.
La opción que señala el aspirante, la B, hace referencia a la categoría de refugiado.

Por lo tanto, la alegación se **DESESTIMA**, siendo correcta la respuesta D

2º.- Aprobación de la plantilla definitiva de respuestas, y determinación de la puntuación de los aspirantes.

Una vez realizada la revisión del cuestionario, resultan las siguientes notas definitivas totales, en los términos previstos en el punto Octavo de las Bases de la convocatoria, sobre un máximo de 10 puntos:

| APELLIDOS | NOMBRE | DNI | NOTA |
|--------------------|-----------------|-----------|---------|
| Acosta Domínguez | Juan | **41022** | NO APTO |
| Alpresa Calvillo | Lucas | | |
| Álvarez Lozano | José Antonio | **06781** | NO APTO |
| Barciela Torres | María Belén | **39419** | NO APTO |
| Barrero Calderón | Inmaculada | | |
| Bellido García | Manuel | | |
| Bermúdez Ramirez | David | **39325** | 7,6 |
| Calvete Salas | Fernando | **08138** | NO APTO |
| Cañas Muñoz | Juan | **07556** | NO APTO |
| Carbonell Madrid | Enrique | **60325** | 8,1 |
| Cascón Díaz | Rocío | **55794** | 5 |
| Castillo Gil | Juan Francisco | **13896** | NO APTO |
| Castro Tejero | Antonio | **44340** | NO APTO |
| Ceballos Fernández | David | **06725** | NO APTO |
| Cecilia Tejero | David | | |
| Chacón Dominguez | Aarón | **06208** | 6,5 |
| Chacón Dominguez | Adán | **40827** | NO APTO |
| Chicón Ruiz | Elisabet | **32612** | 6,7 |
| Coto Ordoñez | José | **33896** | NO APTO |
| Del Pozo Martínez | Alejandro | **34927** | NO APTO |
| Durán Manchego | Blanca | **06613** | NO APTO |
| Estepa Martínez | María del Rocío | **89241** | 5,1 |
| Fernández Borrego | Jaime Carlos | | |
| Fernández Furelos | Carlos Rafael | **95966** | 5,2 |
| Fernández Gallego | Samuel | **34784* | NO APTO |
| Fernández Martínez | Adolfo | | |

Calle Ahumada, nº 6, 11004 - Cádiz Email: sael@dipucadiz.es

| | | | |
|-------------------------------|---|---------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 5/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |





| | | | |
|-------------------|--------------------------|-----------|---------|
| Fernández Ruíz | Alejandro | | |
| Fornell Perriñán | David | **07048* | NO APTO |
| García Fuentes | Sofía | **06772* | 5,6 |
| García Jaén | Ana | **44043** | NO APTO |
| Gómez Ábalos | Francisco Javier | | |
| Gómez Barroso | Francisco Javier | | |
| González Morales | Arlette Alejandra | **06608** | NO APTO |
| González Ramírez | Francisco Javier | **08360** | NO APTO |
| Guerrero Cabeza | Ana María | **76192** | NO APTO |
| Hernández Dato | Iván | | |
| Jiménez Blandino | José Manuel | **97957** | 5,5 |
| Jiménez García | Francisco Javier | **50146** | NO APTO |
| Jiménez Jiménez | Adrián | **92572** | 6,6 |
| Jiménez Jiménez | Andrea | | |
| López García | Fernando | | |
| Lora Sánchez | Richard | **69635** | NO APTO |
| Magriz Arriaza | Jose María | **56081** | 6 |
| Márquez Turrillo | José Victor | **24227** | NO APTO |
| Martín Montávez | Juan Miguel | | |
| Martín Benítez | Victor Manuel | | |
| Martínez Ruiz | Ismael | **99870** | NO APTO |
| Mateo Sánchez | José Luís | **97884** | NO APTO |
| Medina Tenorio | Máximo | | |
| Melgar Aranda | Cristian | **43018** | NO APTO |
| Mena Marín | Jonathan | **95590** | NO APTO |
| Mora Placios | Álvaro | **07345** | 5,8 |
| Moreno Pérez | Adrián | **38750** | 5,2 |
| Muñoz Figueroa | David | | |
| Navarro Soriano | Inmaculada Concepción | **65469** | NO APTO |
| Nogales Rozo | Antonio | **25157** | NO APTO |
| Núñez Acosta | Alejandro | | |
| Ordóñez Capote | Juan Carlos | **98605** | 5 |
| Orihuela Durán | Marcos Antonio | | |
| Ortega Añón | Rebeca | **22921** | NO APTO |
| Osoario Reina | Rafael | **68247** | 5 |
| Pajuelo Patino | Alberto | **08825** | 6,3 |
| Plazuelo Segura | Ángel | **81233** | NO APTO |
| Predo Galbarro | Antonio | | |
| Puente Madera | Adrián | | |
| Quintero Martínez | Álvaro Fernando | | |
| Recio Redondo | Manuel | **09123** | 5,8 |

Calle Ahumada, nº 6, 11004 - Cádiz Email: sael@dipucadiz.es

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 6/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |



https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/VUJEW0I4EENYR3M4WIHA4MPAJY - 6 / 7 - Estado de elaboración: Copia electrónica auténtica de documento papel

Fecha y Hora 06/06/2024 11:35:20
DIPUTACION PROVINCIAL DE CADIZ





| | | | |
|-------------------|------------------------|-----------|---------|
| Ríos García | Ricardo | | |
| Rodríguez Hidalgo | Adrián | **01370** | NO APTO |
| Rodríguez Matos | Antonio | | |
| Rodríguez Pérez | David | **67858** | NO APTO |
| Rodríguez Sánchez | José Ángel | | |
| Román Gordillo | Alejandro | **04953** | NO APTO |
| Romero Marcos | María de la Caridad | **04481** | NO APTO |
| Ruiz Narragán | Manuel | **43911** | 5 |
| Salguero Menacho | Francisco Javier | **05204** | NO APTO |
| Sánchez Alonso | Alejandro José | **82602** | 6,2 |
| Sánchez Calle | María | | |
| Sánchez Jarillo | Diego | **93910** | NO APTO |
| Serrano Gómez | Cristian | **00190** | 6,2 |
| Sumariva Cuenca | Javier | | |
| Vaquero Márquez | Ezequiel | | |

El órgano de selección aprueba por unanimidad los resultados, los cuales habrán de ser publicados en el Tablón Electrónico de Anuncios de la Corporación, pudiendo los aspirantes presentar alegaciones contra la misma, que no tendrán carácter de recurso, ante el Tribunal Calificador, en el plazo de tres días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación.

3º.- Asuntos de urgencia.

No se plantea ningún asunto de urgencia.

El Presidente da por terminada la sesión a las 11:00 horas.

Y para que quede constancia de lo tratado, yo, la Vocal-Secretaria, redacto la presente acta que someto por medios electrónicos, al visto bueno del Presidente. Doy fe.

Calle Ahumada, nº 6, 11004 - Cádiz Email: sael@dipucadiz.es

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|---------------------|
| Código Seguro De Verificación | wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | Estado | Fecha y hora |
| Firmado Por | Elena Vidal Pérez | Firmado | 06/06/2024 11:33:03 |
| | Fernando Díaz Ortega | Firmado | 06/06/2024 11:18:21 |
| Observaciones | | Página | 7/7 |
| Url De Verificación | https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/wE7fTf3xZ2XzNumxDRFaPQ== | | |

